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Зміст анотації

Дисертація присвячена дослідженню мужності бути особистістю в ситуації

інвалідності. Для розкриття проблеми був використаний мультиметодологічний

підхід.

Герменевтичний та компаративістський методи дозволили дослідити

інвалідність в контексті мужності бути особистістю в історії філософії.

Діалектичний метод допоміг зрозуміти суперечності й колізії людини у стані

інвалідності; підходи екзистенціальної й персоналістичної філософії дали

можливість осягнути мужність особистості в ситуації інвалідності та супутні з цим

феномени самотності, відчаю, страху, сорому, усвідомити світ такої людини як

«світ Іншого» й прояснити умови можливості взаємодії з нею на рівні діалогу «Я –

Ти». Застосування методології метаантропології дозволило глибоко вивчити

проблеми особистості в стані інвалідності у буденному, граничному й

метаграничному вимірах людського буття.

На основі екзистенціального й метаантропологічного підходів був

розроблений авторський «метод аналізу екзистенціальних станів», який дозволив

більш глибоко прояснити специфіку реакцій навколишнього світу на людину з

інвалідністю, що може значно підвищити філософську культуру суспільства щодо
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законів, способів і засобів, які сприяють поліпшенню ставлення до людини з

інвалідністю.

У філософській думці Античності усвідомлюється агресія до людини-

інваліда та мужність, яка протистоїть їй. В результаті аналізу епохи Середньовіччя

зроблено подальші визначення терпимості та окреслена роль духовності в житті

людини з інвалідністю.

Дослідження філософської думки на території України з часів Київської Русі

до початку ХХІ століття дозволило зрозуміти, що ставлення до інвалідності на

території України визначалось прийняттям цінності її свободи і мужності, які

спрямовані на досягнення свободи.

Здійснено аналіз щодо ставлення до інвалідності у філософії та ідеології

тоталітарних суспільств (на прикладах фашистської Німеччини і СРСР).

Завершальним етапом історико-філософської ретроспективи проблематики став

детальний аналіз роботи П. Тілліха «Мужність бути», яка справила значний вплив

на формування основних положень даного дослідження.

За допомогою метаантропології Н. Хамітова, який розвиває підходи Г.

Сковороди, М. Шелера, В. Шинкарука, В. Табачковського, здійснено детальний

аналіз станів людини з інвалідністю у буденному, граничному, метаграничному

вимірах буття людини. Для більшого розуміння людини у вимірах буття

використано типологію С. К’єркегора – «Естет», «Етик», «Духовно-релігійна

особистість». Були залучені ідеї К. Ясперса щодо «граничної ситуації», яка у роботі

пов’язана з ситуацією інвалідності, а також М. Гайдеґґера щодо «часових

проміжків» сприйняття часу і П. Тілліха щодо мужності, яку необхідно набути, щоб

подолати відчай та страх у екзистенціальних вимірах буття.

В дослідженні автор приходить до висновку, що у буденному бутті у людини

з інвалідністю ще не актуалізована особистість, в цьому бутті домінує тип «Естет»,

який описав С. К’єркегор. Людина з інвалідністю поглинута самотністю – такою,

як меланхолія, нудьга, туга, сум, відчай. Ці ідеї розвивають дослідження Н.
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Хамітова щодо самотності. Самотність тут має прямий зв’язок із соромом людини,

яка перебуває в стані інвалідності.

Доведено, що граничне буття – це екзистенціальний вимір, у якому людина,

що отримала інвалідність, перебуває у роздумах, усвідомлюючи нове тіло. Це

породжує самотність і тугу, що спрямовує людину-інваліда в граничне буття і

актуалізує глибокі екзистенціальні й моральні питання. Людина граничного буття

з інвалідністю – це передусім «Етик» у розумінні С. К’єркегора. Самотність і туга

граничного буття людини з інвалідністю продуктивні в тому випадку, якщо вона

здатна до переусвідомлення свого стану і знаходить потрібну мужність в боротьбі

не лише з тугою, а й з відчаєм граничного буття. Граничне буття, як вимір

глибинних обмірковувань та прийняття рішень, формує відчай «не бути собою», а

для його подолання потрібна «мужність бути собою».

Проаналізовано, що метаграничне буття, як вимір поєднання душевності і

духовності, долає непродуктивну самотність та відчай, адже має свою мужність, –

це мужність прийняття самого себе та Іншого. Саме ця мужність на релігійному

рівні розвитку особистості, за типологією С. К’єркегора, дає розуміння, що таке

терпимість і толерантність. Зроблено висновки, що екзистенціальне прийняття – це

єдине можливе поле спілкування суспільства та людини з інвалідністю.

Запропоновано поняття «компенсаторний нігілізм», сутність якого полягає в

негації особистого буття у пасивності чи екзальтованій активності заради

пригнічення почуття неповноцінності, страху, відчаю. Показано, що

«компенсаторний нігілізм» має три варіанти прояву: «бездіяльність»,

«саморуйнація або вмирання» та «жертва». Зроблена спроба осмислити фактори

особистісної актуалізації людини з інвалідністю для того, щоб вона звільнилася від

компенсуючої поведінки.

Досліджено «нетиповість» як вимір сприйняття інвалідності особистості

Іншого. Зроблені висновки, що «нетиповість» створює умовні бар’єри та

стереотипи сприйняття суспільством людей з інвалідністю. В цій частині роботи
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використано аналіз екзистенціального досвіду автора, який дозволяє усвідомити й

подолати причини обмеження самореалізації людей з інвалідністю у сучасному

світі, актуалізувати ставлення до них не як до інакших або чужих, а як до рівних у

соціалізації. У дослідженні зроблено акцент на концепті «особистість з

інвалідністю», який є більш продуктивним, ніж «людина-інвалід», адже виражає

плідність соціальної взаємодії та самореалізації.

Доведено, що людина з інвалідністю може бути професійно значущою в

інклюзивній педагогіці. Саме така людина спроможна створити спів-буттєвий

досвід у інклюзивному просторі, як вихователь та викладач. Виведено поняття

«двостороння інклюзія» («подвійна інклюзія»), що визначена як включення в буття

Іншого, яке збагачує чуже буття своїм досвідом і створює спів-буттєвість.

Зауважено, що саме вищі навчальні заклади педагогічного спрямування повинні

створити всі умови для залучення людей з інвалідністю до своїх лав, подолати

найменші прояви їх дискримінації.

Здійснено критичний аналіз стереотипних визначень особистості у ситуації

інвалідності «людина з обмеженими можливостями» і «людина з особливими

потребами» та доведено, що ці два поняття дискримінують людину.

Запропоновано нове словосполучення, що долає дискримінацію, але

позначає людину з інвалідністю – «людина з особливими можливостями».

Ключові слова: мужність, особистість, особистість з інвалідністю,

метаантропологія, буденне буття, граничне буття, метаграничне буття,

інклюзія, толерантність, духовність, соціалізація, освіта, діалог, спів-буття,

людина з особливими можливостями.
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ABSTRACT

Mrynska N.O. Courage to be a person in a situation of disability. – Qualifying

scientific work as a manuscript.

A dissertation submitted for the degree of Doctor of Philosophy in Philosophy

(Specialty 033) at the M. P. Dragomanov National Pedagogical University. Kiev, 2023.

Abstract content

The dissertation is dedicated to studying the masculinity of being a person in a

situation of disability. A multi-methodological approach was used to reveal the problem.

The hermeneutic and comparative methods allowed for the study of disability in the

context of masculinity as a person throughout the history of philosophy. The dialectical

method helped to understand the contradictions and collisions of a person in a state of

disability. The approaches of existential and personalistic philosophy made it possible to

comprehend the masculinity of a person in a situation of disability and the accompanying

phenomena of loneliness, despair, fear, shame, to understand the world of such a person

as the «world of the Other», and to clarify the conditions for the possibility of interaction

with them on the level of dialogue «I – You». The application of the methodology of

meta-anthropology made it possible to study in depth the problems of personality in a

state of disability in the ordinary, boundary, meta-boundary dimensions of human have

been studied.

Based on existential and meta-anthropological approaches, the author has

developed an original «method for analyzing existential states», which has allowed for a

deeper understanding of the specificity of the reactions of the surrounding world to a

person with a disability, which can significantly increase the philosophical culture of

society regarding laws, methods, and means that contribute to improving attitudes

towards people with disabilities.
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In philosophical thought of antiquity, aggression towards people with disabilities

was recognized, and bravery was seen as the opposing force. Through an analysis of the

Middle Ages, further definitions of tolerance were made, and the role of spirituality in the

lives of people with disabilities was outlined.

The study of philosophical thought in Ukraine from the time of Kievan Rus to the

present day revealed that the attitude towards people with disabilities is determined by

the general acceptance of the values of freedom and courage aimed at achieving freedom.

An analysis was conducted on attitudes towards disability in the philosophy and


[…]


вимірі дорівнюється найвищому рівню довіри до Іншого і має визначення –

прияття.

● Виведено три типи прийняття звичайною людиною – людини з інвалідністю.

Вони визначені як терпимість, толерантність і прияття. А саме:

– терпимість – це прояв людини буденного виміру, це здатність свідомо

відмовлятись від себе та своїх поглядів. Коли терпіння виснажує, з’являється

можливість проявів агресії;
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– толерантність – це прояв людини граничного буття, це відношення з

гуманістичною повагою та угода зі своєю незгодою, без використання агресії.

Толерантність – спроба діалогу з Іншим за рахунок стриманого прийняття.

– прияття – це безмежна абсолютна довіра до «Іншого», вона можлива лише у

метаграничному вимірі. Прияття – це ознака високодуховного суспільства, в

якому дух, душевність, любов є першопричиною існування.

● Встановлено, що дослідження інвалідності потребує аналізу з двох різних

поглядів: перший – це точка зору суспільства, а другий – це точка зору самої

людини з інвалідністю. На основі цього були створені нові ідеї, спрямовані на

розширення можливостей включення людей з інвалідністю до загального потоку

життя.

● Проаналізовано відношення до людини з інвалідністю, як до «нетипової

людини». Зроблено висновки на основі аналізу сучасних поглядів на інвалідність

та екзистенціально-соматичних станів дослідника. Щоб гідно сприймати людину з

інвалідністю, потрібно більше спілкуватися з такими людьми у повсякденному

бутті. Чим більше умовно здорові люди будуть бачити людей з інвалідністю, тим

скоріше кордони нерозуміння будуть стерті. Людина з інвалідністю – це частина

суспільства і сприймати її потрібно, не відокремлюючи її вади, а навпаки

включаючи їх до загального сприйняття всесвіту, як іншу расу чи іншу

національність.

● Виявлено, що змінити ставлення до інвалідності можна за допомогою таких

кроків: по-перше – розширення можливостей спілкування; по-друге – створення

взаємодії на рівних умовах між людьми; по-третє – включення людей з

інвалідністю до соціальних груп. Ці кроки дозволяють створювати трансцендентні

поля спілкування – місця, де панує толерантність, прийняття та любов без

обмежень.

● На основі методики Л. Вітґенштайна доведено, що досвід та практика мають

вплив на інклюзивний простір у сфері співіснування. Було встановлено, що термін
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«уявність» Л. Вітґенштайна відображає здатність сприймати та розуміти ситуації,

пов'язані з «Іншим».

● Визначено, що методологія людиноцентризму В. Кременя допомагає

зрозуміти головну цінність демократичного суспільства, в якому людська

особистість з її унікальними рисами є найважливішою. Це дає можливість

формувати гуманістичне ставлення до людей з інвалідністю в соціокультурному

просторі. Використання методів Л. Вітґенштайна та методу людиноцентризму В.

Кременя дозволяють позначити спів-буттєвість, як простір, що відкриває нові

можливості в педагогічній освіті.

● Досліджено сучасний стан педагогічного простору та зроблені висновки, що

людина з інвалідністю може бути частиною педагогічного простору не тільки на

рівні односторонньої інклюзивної освіти, де людина з інвалідністю виступає у ролі

учня, а може бути включена в цей простір як педагог. Доведено, що потрібно ввести

новий погляд на інклюзивну освіту. Цей погляд повинен спиратися на поняття

«подвійної інклюзії». Таке подвійне використання інклюзивного простору створює

приклад гармонійного, духовного та душевного спілкування на рівні «подвійної»

чи «зворотної» інклюзії. Введено визначення «подвійної» чи «зворотної» інклюзії

як взаємовключення в буття Іншого, яке збагачує чуже буття своїм досвідом та

створює спів-буттєвість.

● Доведено, що створення простору спів-буттєвості за рахунок повного

проникнення у досвід людини, яка пережила граничну ситуацію, в змозі виступати

носієм духовно-екзистенціального досвіду і здатна допомогти подолати граничні

стани у Інших. Виявлено, що категорії людей з інвалідністю, які можуть успішно

отримати педагогічну освіту та знайти роботу в цій сфері, включають тих, хто

пережив важкі життєві обставини та зміг подолати їх. Такі люди вийшли за межу

буденності та пройшли трансформацію у граничному або метаграничному вимірі.

Вони вже мають досвід долання складних ситуацій, відчаю та страхів і здатні не

лише дбати про свій власний успіх, але й про добробут інших. Вони мають
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потенціал стати відмінними педагогами та підтримувати інші людські історії

успіху та навчання.

● Розкрито, що лінгвістичні особливості щодо позначень людини з

інвалідністю («людина з обмеженими можливостями» та «людина з особливими

потребами») недостатньо співвідносяться з сучасними реаліями України.

Використання словосполучень, які містять терміни, що вказують на обмеження та

дискримінацію, не тільки не полегшують ситуацію, але й загострюють недоліки

спілкування з людьми із нетиповими функціональними здібностями. У

словосполученнях з такими словами, як «обмежений», міститься ідея виключення

або неповноцінності людини за її функціональними можливостями. Ці слова не

можуть вживатися разом зі словом «можливості». Досягнення взаєморозуміння з

людьми з нетиповими функціональними здібностями вимагає використання точних

та неупереджених слів. Словосполучення «особливі потреби» також не є

оптимальним, оскільки воно може призвести до відчуття відокремлення та

руйнування спів-буттєвості на початковому етапі спілкування.

● Окреслено, що ми маємо потребу в новому визначенні, яке б не

дискримінувало й не створювало негативного навантаження у процесі спілкування.

Запропоновано нове визначення щодо людини з інвалідністю, яке якісно доповнює

попередні, знімаючи стереотипне навантаження: «людина з особливими

можливостями». Це визначення дає людині в ситуації інвалідності нові

можливості щодо подолання нерозумінь та успішної самореалізації в суспільстві.
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