ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора філософських наук,
професора, професора кафедри журналістики та реклами Державного
торговельно-економічного університету**

Добродум Ольги Вікторівни

на дисертацію

Мринської Наталії Олександрівни

**«Мужність бути особистістю в ситуації інвалідності
(екзистенціальні та соціокультурні аспекти)»,**

**поданої до захисту на здобуття наукового ступеня
доктора філософії PhD зі спеціальності 033 філософія**

Актуальність теми дисертаційного дослідження Мринської Н.О. «Мужність бути особистістю в ситуації інвалідності: екзистенціальні та соціокультурні аспекти» заслуговує особливої уваги. Тема пов'язана з сучасними подіями у нашій країні, що робить її безперечно вчасною та над актуальною. Неможливо залишитись відокремленим від теми інвалідності в сучасному суспільстві України. Те, що тема дослідження пов'язана з самою дисертанткою, з її екзистенціальним досвідом інвалідності та розкриває проблематику не тільки на теоретичному рівні, але і на емпіричному – актуалізує дослідження. Україна, яка планує вхід до Євросоюзу, повинна змінити ставлення до інвалідності не тільки на соціальному рівні, але і створити свою теоретичну базу досліджень в цьому напрямку. Саме це дослідження може слугувати базисною точкою, тому що поєднання теоретичних та практичних застосувань пропонується людиною з інвалідністю. Актуальність теми також обумовлена початком повномасштабної війни з РФ. Війна, безперечно, створює невіправні наслідки для людини після бомбардувань та запеклих боїв на фронті. Набута інвалідність стає суспільною проблемою. Авторка визначає

цінність дослідження, яке спроможне вирішити питання як для соціуму, так і для самої людини з інвалідністю. Розуміння проблематики інвалідності створює гармонію в суспільстві, а розглянуті питання та відповіді на них у дослідженні, спонукають пізнавати цінність життя. Саме необхідність прийняття нетипової людини, та розуміння її внутрішніх суперечок, актуалізує проблематику інвалідності на тлі війни.

Мета дослідження, яку авторка визначає як концептуалізацію «феномену мужності бути особистістю в ситуації інвалідності» (с. 19), і відповідні завдання до мети дослідження, побудовані логічно і послідовно.

Методологічна базою є герменевтичний, компаративістський та діалектичний методи, особлива увага приділяється використанню метаантропологічної методології. Вибір підходів створює мультиметодологічний методологічний підхід, що впливає на отримання положень наукової новизни, що в повній мірі обгрунтовані та достовірні в результатах дослідження.

Структурно дисертація складається зі вступу, трьох розділів та підрозділів в них, висновків та списку використаних джерел.

В першому розділі «Теоретико-методологічні основи дослідження», авторка поетапно розгортає та досліджує теоретичну базу на основі історичних документів, філософських думок. Відокремлює поняття дослідження та формує методологічні підходи. Все це доцільно обгрунтовує подальші кроки дослідження.

У підрозділі 1.1. «Проблема інвалідності у європейській філософії в контексті мужність бути особистістю», дисертантка аналізує ставлення до інвалідності у різні часові проміжки, спираючись на філософські погляди тих часів (с.29-39). На основі аналізу зроблені висновки, що ставлення до інвалідності у різні часи, хронологічно розвивалися від агресивного у Античності

часи, до милосердного у Середньовіччі. Паралельно розглянуто поняття мужності, яка трансформується від сміливості до мужності духу.

У підрозділі 1.2. «Осягнення феномену інвалідності в Україні через прагнення до свободи: від Київської Русі до сучасності». Виділено поняття мужності в ракурсі сприйняття людини з інвалідністю в Україні (с. 39-50). Відокремлення українського етносу створило особливий погляд на проблематику інвалідності саме в Україні на основі етнічних особливостей нашого народу, що авторка характеризує як поняття «мужність свободи».

У підрозділі 1.3. «Погляд на проблематику інвалідності від філософії тоталітаризму до її подолання Паулем Тілліхом» розглянуто феномен мужності у XX столітті та знайдено відмінності у поглядах на інвалідність у Німеччині та СРСР (с. 50-55). Відокремлено та доведено, що тоталітарні держави поглинають феномен мужності особистості за рахунок мужності на благо суспільства. Доречно зауважено, що поняття «мужність» змінює свою полярність у роботі П. Тілліха з мужності у загальному розумінні до індивідуальної мужності кожної окремої людини у подоланні особистих екзистенціальних криз, таких, як відчай та страх (с. 55-60).

У підрозділі 1.4 «Визначення основних понять дослідження», Проаналізовано поняття «мужність», як прояв розумної волі у стані екзистенціальної межі для ствердження себе як особистості (с. 63). Усвідомлено поняття «особистість» - це людина, яка в процесі свого саморозвитку знаходить усвідомлену свободу волі, самодостатня, здатна вільно здійснювати соціальну рівноправну взаємодію, при цьому цінує свій внутрішній зміст, вміє самотрансцендуватися і розвиватися, тим самим реалізуючи свій потенціал через власне буття (с. 65); «ситуація інвалідності», яка усвідомлюється як «гранична ситуація», «ситуація межі», що пов'язана з фатумом та призводить до зміни її тіла, духу, викликаючи тривогу, відчай, страх (с. 66); «особистість з інвалідністю» як людина, яка не втратила якостей особистості у ситуації

інвалідності (с. 68). Деталізація визначень розкриває та характеризує подальші міркування та створюють константи в даному дослідженні. Відокремлення понять та їх визначення залишаються дискусійними, але складають діалогічну спрямованість та основу у даному дослідженні.

У підрозділі 1.5. «Вибір методології дослідження», створена мультиметодологічна база дослідження (с. 69-77). Методологія включає у себе як новітні методологічні підходи методології метаантропології Н. Хамітова, а також соціальної й культурної метаантропології С. Крилової, так і відомі ідеї й підходи С. К'єркегора, К. Ясперса, М. Гайдеггера, П. Тілліха. Поєднання методів дослідження та аналіз у різних напрямках створює об'ємну аргументовану базу, яка включає у себе: виміри буття, типи особистості, граничні ситуації, час. Це дозволяє дисертантці дослідити прояви мужності у ситуаціях, в яких особистість долає відчай, страх, самотність та аргументовано зробити висновки відносно стратегій подолання. Потрібно відзначити, що поєднання методології масштабне та цілком відображає прагнення дисертантки – досягнення справедливого відношення суспільства та соціальних змін для людей з інвалідністю.

Подальший аналіз приведений у другому розділі «Екзистенціальні виміри буття та типи особистості в контексті проблем людини з інвалідністю», присвячений дослідженню феноменів відчаю, страху та самотності, з якими зіштовхується людина у стані інвалідності (с. 81-160). Проаналізовані різні типи особистості за концепцією С. К'єркегора у різних вимірах буття згідно метаантропології Н. Хамітова. Розглянуто трансформацію цінностей та можливості подолання ситуації інвалідності як екзистенціальної кризи за допомогою мужності. Слід відмітити, що пошук рішення у різних ракурсах створює цікавий малюнок багатовимірності дослідження.

У підрозділі 2.1. «Феномени самотності та сорому в рамках вимушеної ізоляції людини у ситуації інвалідності», авторка визначає критерії

відчуженості людини з інвалідністю від суспільства. Дослідження та аналіз самотності у різних вимірах буття - буденному, граничному, метаграничному впливають та розкриваються у подальших міркуваннях (с. 83-91). Дисертантка відділяє сором як першопричину самотності та пропонує дослідити окремі види сорому, страху, відчаю у певних вимірах буття, у подальшому означеними кроками до подолання.

У підрозділі 2.2. «Шлях людини з інвалідністю типу «Естет» в граничній ситуації буденного буття» розгорнуто аналіз типу особистості «Естет» за С. К'еркегором у буденному вимірі в координатах метаантропології. Вводиться поняття «компенсаторного нігілізму», яке створює аргументований підхід до різних проявів поведінки та екзистенціальних криз людини типу «Естет» (с.100-127). Подібний аналіз дозволив дослідити прояви пасивності (с. 105-113), танатичності (с.113-120) та віктимності (с.120-127), як різновиди компенсаторного нігілізму, та створити дієві механізми з виходу з них.

У підрозділі 2.3. «Тип людини «Етик» в полі граничного буття і проблема інвалідності», досліджено феномени відчаю, страху у граничному бутті типу людини «Етик» (с. 127-160). Подолання екзистенціальних криз у граничному вимірі авторка визначає як генерацію «мужності бути собою». Дисертантка зазначає, що шлях до себе людини типу «Етик» пролягає між вибором буття перед небуттям в усвідомленій самотності для вирішення цього протиріччя. Слід визначити цікаве вирішення питання «мужність бути собою» завдяки прояву любові до себе, або, як зазначає цей шлях до персоналізації особистості авторка, «обмежений егоїзм» (с. 137-144). Потрібно визнати, що дискусія з приводу егоїзму, розгорнута у філософських кругах, досі не завершена, але аргументована база дослідниці та зміщення ракурсу з егоїзму до персоналізації, як інструменту турботи про себе в соціальному світі, переконлива та цілісна.

У підрозділі 2.4. «**Метаграничне буття та духовний шлях людини з інвалідністю**», дослідниця характеризує тип «духовно-релігійної особистості» та доводить, що самотність, відчай та страхи в цьому вимірі пов'язані лише з духовними цінностями, такими, як віра та дух, і засновані на критеріях прийняття людини світом (с.144-149). Слід визнати, що виділені критерії прийняття, такі як терпимість, толерантність та прияття, однозначно створить майбутні філософські дискурси та обговорення (с. 150-160). Але слід зазначити, що авторка відрізняє терпимість від толерантності та аргументовано вводить неологізм «прияття». Прияття, на думку автора, позначається як душевне та духовне ставлення особистості до себе та до світу в цілому, що дозволяє прияттю на метаграничному рівні бути найвищим критерієм прийняття Іншого (с. 158-160).

Позитивне враження складає **третій розділ «Людина з інвалідністю в сучасному соціокультурному просторі»**, де авторка не тільки визначає соціокультурні аспекти прийняття соціумом людини з інвалідністю, але і пропонує екзистенціально-емпіричну складову дослідження (с. 165-204).

У підрозділі 3.1. «**Нетиповість: філософський аспект реалізації людини з інвалідністю**», досліджено «нетиповість», як константу зовнішньої оцінки людини з інвалідністю (с. 165-169). Аргументовано доведено, що «нетиповість» долається агентською роллю та залученням людини з інвалідністю у різні суспільні види простору - урбаністичний, міжособистий, учбовий.

У підрозділі 3.2. «**Мужність бути частиною суспільства і культури в контексті інвалідності**», зазначається необхідність створювати зручне середовище для людини з інвалідністю, що є завданням гуманістичного суспільства не тільки заради «нетипових» людей, а і заради самого суспільства (с. 169-194). Слід визнати новації авторки в запропонованих прикладах, як безперечно доцільні в сучасних реаліях України.

У підрозділі 3.3. «Мужність бути собою: спів-буттєвість в житті та педагогіці людини з інвалідністю», розглянуто спів-творчий простір, який авторка позначає як трансцендуючий простір – простір зростання духу та духовності (с. 194-204). Такий погляд на залучення людини з інвалідністю у суспільство обумовлює залучення людини з інвалідністю у спів-буттєвість. Це доводить, що загальні стереотипи на інвалідність руйнуються, а досвід людини з інвалідністю, як досвід подолання граничної ситуації, є неоцінений у суспільстві. Переконлива аргументація авторки доводить необхідність користатись досвідом та мужністю такої людини на благо суспільства. Слід зазначити, що новітній погляд авторки може створити прецедент взаємовигідного існування здорової людини та людини з інвалідністю. Саме такий вид інклюзії за рахунок взаємовключення в буття Іншого, яке збагачує чуже буття своїм досвідом і створює спів-буттєвість, авторка позначає як «подвійна інклюзія».

У підрозділі 3.4. «Мужність подолання стереотипів в ситуації інвалідності: семантичні та екзистенціальні контексти», розглядаються контексти словосполучень «людина з особливими потребами» та «людини з обмеженими можливостями». Аргументовано доведено, що використання подібних словосполучень дискредитує людину з інвалідністю і створює патерни поведінки оточуючих, які заглиблюють екзистенціальну кризу людей з інвалідністю. Визначаємо інноваційну модель, запропоновану дисертанткою нового словосполучення «людина з особливими можливостями», яке долає стереотипи та руйнує непорозуміння ще на рівні визначень. Слід зазначити, що подібна модель словосполучення дійсно складається з більш розгорнутих понять та визначень, що впевнено може зайняти місце у повсякденній мові українців.

Загалом все вищенаведене дозволяє зробити висновок, що дисертаційне дослідження Н.О. Мринської є цілісним, завершеним та науково обґрунтованим.

Ступінь обґрунтованості нових наукових положень, висновків, сформульованих у дисертантки, є достатнім.

При цьому хочеться висловити деякі дискусійні положення щодо змісту дисертації, зробивши декілька побажань:

1. Позитивною рисою дисертації Н. Мринської є те, що для осягнення доволі складного предмету дослідження авторка використовує мультиметодологічний підхід. При цьому в подальших дослідженнях хотілося б більшої уваги до осмислення логіки поєднання різних методологічних підходів у цілісність і більш чіткого виділення головного.

2. Авторка відокремлює поняття терпимості та толерантності; більшість сучасних досліджень ґрунтується на синонімічності цих понять. Вважаю, що надалі слід більшою мірою розкрити причини й евристичну цінність такого підходу.

3. Подальше осмислення проблеми залучення людини з інвалідністю у суспільний простір в умовах глобалізації потребує включення більш широкого соціокультурного контексту, зокрема, осмислення ставлення до людини з інвалідністю у християнській, ісламській та буддійській культурах і цивілізаційних системах.

4. В одному з пунктів новизни дисертантка доволі коректно зазначає, що «на основі застосування методологічних стратегій метаантропології виведено три критерії прийняття людини з інвалідністю у соціокультурному просторі, які одночасно є рівнями розвитку гуманістичного ставлення до неї: терпимість, яка застосовується у буденному вимірі, толерантність – прийняття у граничному вимірі та прияття – прийняття у метаграничному вимірі» (с. 20). Хотілося б побажати авторці у подальших дослідженнях поруч з загальними принципами школи метаантропології більше задіяти підходи соціальної й культурної метаантропології. Це дасть можливість набуття нових евристичних результатів.

Зазначені зауваження мають дискусійний характер і не знижують якості дисертаційного дослідження, а лише підкреслюють необхідність подальшого розвитку та удосконалення наукових розвідок. Робота Н.О. Мринської є самостійною, цілісною та має важливе теоретичне та практичне значення. Матеріали дослідження важливі у відповідних розробках та доцільні до вивчення у філософській, психологічній, соціальних науках. Вони можуть складати підґрунтя до відповідних курсів та спецкурсів із філософської антропології, етики, соціальної філософії, філософії культури, психології.

Висновок. Дисертаційне дослідження Мринської Наталії Олександрівни містить методологічно обґрунтовані самостійні ідеї та висновки, що мають значну практичну цінність. Дисертаційна робота є цілісним, самостійним і логічно завершеним дослідженням з актуальної проблематики.

Враховуючи актуальність, новизну, значущість результатів дослідження для сучасної філософії й гуманітарного знання в цілому, можна зробити висновок, що дисертація «Мужність бути особистістю в ситуації інвалідності (екзистенціальні та соціокультурні аспекти)» заслуговує на позитивну оцінку та відповідає сучасним вимогам, а її авторка Мринська Наталія Олександрівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 033 «Філософія».

Доктор філософських наук, професор,

професор кафедри журналістики та реклами,

Державного торговельно-економічного університету

О.В. Добродум

Підпис Добродум О.В. засвідчую
Начальник відділу кадрів
П. Шевченко